
1 

 

Druhá vlna Covid-19 a zákony  
Vláda ČR vydala v první vlně pandemie koronaviru a onemocnění COVID-19 více než 350 
opatření, která po schválení zákonodárci vyšla od 12. března 2020 ve Sbírce zákonů  (od č. 
30/2020) jako samostatné zákony, usnesení či nařízení vlády. Patřily k nim např. vyhlášení 
nouzového stavu či zákon, na základě kterého osoby samostatně výdělečně činné mohly 
čerpat kompenzační bonus.  

Ve druhé vlně onemocnění COVID-19 zahájené novým nouzovým stavem pokračuje legislativní 

smršť v podobě dalších 15 nově přijatých a vydaných opatření (k 25. 11). Ve Sbírce zákonů č. 

189/2020 byl publikovaný zákon č. 460/2020 Sb., novela zákona č. 191/2020 Sb., o některých 

opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru SARS CoV-2 na osoby účastnící se 

soudního řízení, poškozené, oběti trestných činů a právnické osoby a o změně insolvenčního 

zákona a občanského soudního řádu, a zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho 

řešení (insolvenční zákon). Jeho stěžejním obsahem jsou zvláštní opatření k různým vztahům 

při uplatnění práva, jako např. prodloužení lhůt pro uplatnění práv a oprávněných zájmů, 

kterými jsou zejména prominutí zmeškání lhůty v občanském soudním řízení, ve správním 

soudnictví, v řízení o výkonu rozhodnutí a exekučním řízení a také v insolvenčním řízení.  

Také v oblasti trestního práva jde o stanovení nových lhůt, např. navrácení lhůty v trestním 

řízení, prominutí zmeškání lhůty v řízení o uspokojení majetkového nároku podle zákona o 

použití peněžních prostředků z majetkových trestních sankcí uložených v trestním řízení, lhůty 

v řízení o žádosti o peněžitou pomoc podle zákona o obětech. 

Zvláštní opatření se týkají aktuálně rovněž insolvenčního zákona č. 182/2006 Sb. Změny 
způsobu doručení v insolvenčním řízení se týkají dlužníka a osob, o jejichž podání insolvenční 
soud rozhoduje, a osobám, které mají v insolvenčním řízení něco vykonat. Zvláštní změny se 
však užijí pouze do uplynutí 12 měsíců od ukončení nebo zrušení mimořádného opatření při 
epidemii. 

Zvláštní opatření ve vztahu k plnění splátkového kalendáře spočívá v tom, že v insolvenčních 
řízeních, která byla zahájena a v nichž bylo vydáno rozhodnutí o úpadku dlužníka do 31. května 
2019, insolvenční soud nezruší schválené oddlužení podle § 418 odst. 1 písm. b) insolvenčního 
zákona (tj. peněžitý závazek nesplácený déle než 30 dnů po lhůtě splatnosti), pokud by 
nesplnění podstatné části splátkového kalendáře bylo převážně způsobeno v důsledku 
okolnosti související s mimořádným opatřením při epidemii, případně jiným opatřením 
přijatým Českou republikou do 30. června 2021 v reakci na rozšíření onemocnění COVID-19.  

Zvláštní opatření se vztahují také k plnění splátkového kalendáře. V oddlužení plněním 
splátkového kalendáře v insolvenčním řízení, které bylo zahájeno a v němž bylo vydáno 
rozhodnutí o úpadku dlužníka do 31. května 2019, se v případě rozhodnutí podle § 407 odst. 
3 insolvenčního zákona, bylo-li toto rozhodnutí vydáno v období ode dne nabytí účinnosti 
tohoto zákona. 

V insolvenčních řízeních, která byla zahájena a v nichž bylo vydáno rozhodnutí o úpadku 
dlužníka do 31. května 2019, insolvenční soud nezruší schválené oddlužení podle § 418 odst. 



2 

 

1 písm. b) insolvenčního zákona (rozhodnutí o schválení oddlužení), pokud by nesplnění 
podstatné části splátkového kalendáře bylo převážně způsobeno v důsledku okolnosti 
související s mimořádným opatřením při epidemii, případně jiným opatřením přijatým Českou 
republikou do 30. června 2021 v reakci na rozšíření onemocnění COVID-19. 

 
Dlužníci, kteří mají v důsledku pandemie problémy se zajištěním příjmů a s plněním 
splátkového kalendáře, mohou insolvenční soud požádat o stanovení jiné výše splátek či 
přerušení splácení. 
 
Formuláře pro podání příslušných žádostí (podle doby, kdy bylo zahájené insolvenční řízení) 
jsou dostupné na www. justice.cz.  
K dispozici jsou také v občanské poradně Cesty integrace, kde odborní poradci případně 
pomohou s jejich vyplněním. 
 


